
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 0730/2017-GAB/SEMAS DE 16 DE MAIO DE 
2017
OBJETIVO: DE PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA PRESTAR 
INFORMAÇÕES SOBRE LICENCIAMENTOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ALENQUER/PA.
PERIODO: 16/05 A 18/05/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57215253/1 - VALDECY DOS ANJOS DA SILVA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONCA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 178526
PORTARIA Nº 0723/2017-GAB/SEMAS DE 16 DE MAIO DE 
2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA COLABORATIVA PARA 
DISCUTIR A REVISÃO DO LICENCIAMENTO DA HIDRELÉTRICA 
DE TUCURUÍ.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA
PERIODO: 12/05/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5139465/2 - EDNA SUELY LOBATO CORUMBA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 178221
PORTARIA Nº 0717/2017-GAB/SEMAS DE 15 DE MAIO DE 
2017
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                
DESTINO: ITAITUBA/PA
PERIODO: 10/05 A 29/05/2017 (19 E ½) - DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 69833/1 – ADEMIR JOSÉ DA SILVA - (MOTORISTA/SEGUP)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 177884
PORTARIA Nº 0735/2017-GAB/SEMAS DE 16 DE MAIO DE 
2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE OFICINA DE CAPACITAÇÃO DO 
PROGESTÃO PROMOVIDO PELA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS 
– ANA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 31/05 A 02/06/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54193420/3 - EDSON BEZERRA POJO - (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA/COORDENADOR)
- 57196794/1 - LEOPERCIO BARBOSA FORO – (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA/COORDENADOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 178418

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIANº 681/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE MAIO/2017
RAQUELSEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa eFinanceira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDOos termos DOC /PROTOCOLO/SIMLAM Nº 
12167/2017 e o disposto noart. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA COSTA 
DE SOUZA

57216103/1 2016/2017 08/05/2017 A 
06/06/2017

REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUELSEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretorade Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
.

Protocolo: 178403

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada pelo Exmo. Sr. Secretário 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, através da 
Portaria nº. 361/2015–GAB/SEC, datada de 09/04/15, publicada 
no DOE nº32.865, de 13/04/15 e em atendimento a deliberação 
fi rmada na 56ª Ata de Reunião do Colegiado, em respeito a 
garantia assegurada pelo inciso LV do art. 5º da CF/88 c/c art. 
209 da Lei Estadual 5.810/94, e ainda por analogia ao §4º do 
art. 26 da Lei nº. 9.784/99, considerando o domicílio indefi nido, 
NOTIFICO o Sr. EDSON CARVALHO BRASIL, e sua advogada 
CHRISTINE ALINE LORENZO SANTANA (OAB/PA 8378), que o 
interrogatório do referido servidor, ato personalíssimo, encontra-
se programado para ocorrer na data de 24/05/2017, às 09:00h, 
na sala de audiência da Corregedoria da SEMAS, sito à Tv. Lomas 
Valentinas, nº. 2717, bairro: Marco, Belém/PA. Ressalta-se que, 
deixando o interessado de comparecer, sem justa causa, ao 
referido ato, o processo seguirá seu curso normalmente.
Atenciosamente,
Reginaldo dos Santos Rodrigues
Presidente da CPAD

Protocolo: 178384

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 395 de 16 de maio de 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Processo 2017/1413.
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 02 de maio 
de 2017, a Licença para atividade Classista, concedida através 
da Portaria nº.074 de 09 de fevereiro de  2017, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 33315 de 15 de fevereiro de 2017, ao 
servidor Benilson Mauro de Sousa Costa, matrícula nº.5902553, 
Ocupante do Cargo de Procurador Autárquico e Fundacional do 
Estado, lotado na Procuradoria Jurídica deste Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 178330

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 97 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Operação de Fiscalização nas Unidades de Conservação 
Refúgio de Vida Silvestre Tabuleiro do Embaubal e Reserva de 
Desenvolvimento Sustentável Vitória de Souzel e seu entorno.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/55832, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Senador José Porfírio -  Pa
Período: 17/02 a 18/03/2017 – 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor:
3º SGT, PM, Salustiano dos Santos Coelho - 50611051 - 3º SGT, 
PM, Jeronimo Esmeraldo da Silva Neto – 55890531- CB, PM, 
Marinaldo de Araújo Silva - 57328591 - CB, PM, Edilardo Vilhena 
da Silva - 541931161
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 178306
PORTARIA Nº. 399 de 16 de maio de 2017                      
Objetivo: Participar de reunião técnica para discutir a concessão 
de fl orestas públicas no Estado do Amazonas.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/204783, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Manaus - AM
Período: 21 a 22/05/2017 - 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
57201159- Cintia da Cunha Soares -  Diretora de Gestão de 
Florestas Públicas de Produção
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 178422
PORTARIA Nº. 402 de 16 de maio de 2017
Objetivo: Reposição de equipamentos de informática; 
Confi gurações dos aplicativos de uso de gerencia APA de 
Algodoal; Efetuar backup dos arquivos do equipamento 
substituído; Verifi cação de equipamentos que apresentaram 

variações em seus funcionamentos; Efetuar confi gurações do 
equipamento para rede local.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/202808 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: APA Algodoal - Pa
Período: 22 a 26/05/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57214875 - Emiliana Aparecida Brito Siqueira - Assistente de 
Informática
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 178472
PORTARIA Nº. 397 de 16 de maio de 2017                      
Objetivo: Acompanhamento técnico regular às ações dos projetos 
Pará Florestal e Prosaf; Reunião no município de Tailândia para 
planejar implantação de viveiro municipal.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/204768, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá-Pa
Destino:  Nova Ipixuna, Goianésia do Pará e Tailândia - Pa
Período: 22 a 26/05/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57204725 - Cleberson da Silva Salomão - Gerente Regional/ 
ER-Carajás-Engenheiro Florestal – 5923497 -  Luziel Oliveira 
Ferreira - Técnico em Gestão Ambiental
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 178414
PORTARIA Nº. 401 de 16 de maio de 2017
Objetivo: Operação de Fiscalização na Floresta Estadual do Iriri
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/183306 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  Novo Progresso - Pa
 Período: 22/05 a 16/06/2017 – 26,5 (vinte e seis e meia) diárias
Servidor:
57233266 - Jeff erson Moreira do Espirito Santo – Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 178459
Portaria nº.400 de 16 de maio  de 2017
CONSIDERANDO o processo nº.2017/151549 e Mem.029/2017/
DDF
RESOLVE:
Art.1º - Alterar o período de viagem do Servidor, Maurício Fernan-
des da Silva, matrícula 5927406, para 10/05/2017, referente à 
diária concedidas conforme a PORTARIA Nº. 265 de 17/04/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33356 de 18/04/2017;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes
Presidente

Protocolo: 178479
PORTARIA Nº. 398 de 16 de maio de 2017                      
Objetivo: Realizar visita técnica de embarco na UMF III – 
Mamuru-Arapiuns
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/204797, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém/Itaituba - Pa
Período: 22 a 29/05/2017 - 7,5 (sete  e meia) diárias
Servidor:
 57222698 - Márcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade – Gerente 
- 383376-17 - Michele de Azevedo Pinto - Engenheira Florestal
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 178433

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DIÁRIA
PORTARIA N° 46/2017 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias ao servidor Rafael Costa 
de Oliveira, Gerente da GEMAM-SEMAS, portador da matrícula 
funcional nº 57224665-3, com o objetivo de participar como 
auxiliar de fi scal do curso de capacitação/formação, intitulado 
“Curso de Capacitação em Licenciamento de Atividades Rurais”, 
em cumprimento ao plano de trabalho pactuado do Projeto 
Fundo Amazônia/Programa Municípios Verdes, a ser realizado 
no município de Itaituba/Pa, no período de 22/05/2017 a 
27/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de maio de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 178066


